1

www.ipeconomy.cn

联系我们：010-82896122

2

www.ipeconomy.cn

联系我们：010-82896122联系我们：010-82896122

《最高人民法院关于进一步加强
涉种子刑事审判工作的指导意见》

1

www.ipeconomy.cn

联系我们：010-82896122

《最高人民法院关于进一步加强涉种子刑事审判工作的指导意见》

2022年3月2日，最高人民法院发布《关于进一步加强涉种子刑事审判工作的指导意见》（以下简称《意见》）。
《意见》出台的背景及主要内容如下：

一、《意见》出台的背景

党的十八大以来，我国种业发展取得显著成就，为粮食和重要农产品稳产保供作出重要贡献。目前，我国农业
用种安全总体有保障，风险可管控，但仍存在种质资源保护利用不够、市场环境亟待优化等突出问题。以习近平同
志为核心的党中央对种业高度重视，作出打一场种业翻身仗的决策部署，并把种源安全提升到关系国家安全的战
略高度。中共中央办公厅、国务院办公厅联合下发《种业振兴行动方案》，部署实施种业市场净化行动，提出要“重
拳出击、整治到底、震慑到位，依法严厉打击假冒伪劣、套牌侵权等违法犯罪行为，让侵权者付出沉重代价”。

近年来，全国法院全面贯彻落实中央决策部署，认真做好涉种子刑事、民事、行政审判工作，打好司法组合拳，
积极服务保障种业振兴。进一步加强涉种子刑事审判工作，充分发挥刑事审判在打击涉种子犯罪、净化种业市场
中的作用，是深入贯彻落实中央有关决策部署的重要举措，也是为加快种业振兴提供全方位司法保障的重要环
节。

二、《意见》的主要内容

《意见》共计八条，从加强涉种子刑事审判工作总体要求、明确相关法律适用、健全完善工作机制三个方面作
出具体规定。

（一）明确加强涉种子刑事审判工作总体要求

种子制假售假和套牌侵权等违法犯罪，严重扰乱种业市场秩序，妨害种业健康发展，危害国家种源安全。《意
见》要求各级人民法院切实提高政治站位，深刻认识进一步加强涉种子刑事审判工作的重要意义。要充分发挥刑
事审判职能作用，坚持依法从严惩处的基本要求。依法加大对制假售假、套牌侵权和破坏种质资源等涉种子犯罪
的惩处力度，重拳出击，形成震慑，有效维护种子生产经营者、使用者的合法权益，净化种业市场，维护国家种源安
全，为种业健康发展提供有力刑事司法保障。

（二）明确涉种子相关犯罪行为的法律适用

《意见》对涉种子相关犯罪行为的法律适用作出明确规定：一是准确适用法律，依法严惩种子制假售假犯罪。
对生产、销售伪劣种子，使生产遭受较大损失的，以生产、销售伪劣种子罪定罪处罚。对生产、销售伪劣种子，因无
法认定使生产遭受较大损失等原因，不构成生产、销售伪劣种子罪，但是销售金额在五万元以上的，以生产、销售
伪劣产品罪定罪处罚。同时构成假冒注册商标罪等其他犯罪的，依照处罚较重的规定定罪处罚。二是立足现有罪
名，依法严惩种子套牌侵权相关犯罪。审理案件时要把握种子套牌侵权行为经常伴随假冒注册商标、侵犯商业秘

法〔2022〕66号

最高人民法院印发《关于进一步加强涉种子刑事审判工作的指导意见》的通知

各省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆维吾尔自治区高级人民法院生产建设
兵团分院：

现将《最高人民法院关于进一步加强涉种子刑事审判工作的指导意见》印发给你们，请认真贯彻执行。

最高人民法院
 2022年3月2日

2

www.ipeconomy.cn

联系我们：010-82896122

密等其他犯罪行为的特点，立足刑法现有规定，通过依法适用与种子套牌侵权密切相关的假冒注册商标罪、侵犯
商业秘密罪等罪名，实现对种子套牌侵权行为的依法惩处。同时，应当将种子套牌侵权行为作为从重处罚情节，加
大对此类犯罪的惩处力度。三是保护种质资源，依法严惩破坏种质资源犯罪。非法采集或者采伐天然种质资源，符
合刑法第三百四十四条规定的，以危害国家重点保护植物罪定罪处罚。在种质资源库、种质资源保护区或者种质
资源保护地实施上述行为的，应当从重处罚。四是贯彻落实宽严相济刑事政策，确保裁判效果。实施涉种子犯罪，
具有针对稻、小麦、玉米、棉花、大豆等主要农作物种子实施，曾因涉种子犯罪受过刑事处罚，二年内曾因涉种子违
法行为受过行政处罚等情形之一的，应当酌情从重处罚。对受雇佣或者受委托参与种子生产、繁殖的，要综合考虑
社会危害程度、在共同犯罪中的地位作用、认罪悔罪表现等情节，准确适用刑罚。五是依法解决鉴定难问题，准确
认定伪劣种子。对是否属于假的、失去使用效能的或者不合格的种子，或者使生产遭受的损失难以确定的，可以依
据具有法定资质的种子质量检验机构出具的鉴定意见、检验报告，农业农村、林业和草原主管部门出具的书面意
见，农业农村主管部门所属的种子管理机构组织出具的田间现场鉴定书等，结合其他证据作出认定。

（三）明确健全完善相关工作机制

《意见》要求，各级人民法院要坚持多措并举，健全完善相关工作机制。要加强与行政主管部门、公安机关、检
察机关等相关部门的协作配合，建立健全涉种子行刑衔接长效工作机制，同时要延伸审判职能，及时梳理问题、通
报情况，必要时发送司法建议，积极参与综合治理、源头治理，共同推动种业健康发展。

《意见》的出台，是最高人民法院进一步贯彻落实中央关于种业振兴决策部署的重要举措，同时也是依法惩治
涉种子犯罪和推动种业健康发展的现实要求。各级人民法院要切实增强工作责任感，进一步加强涉种子刑事审判
工作，为全面净化种业市场，维护国家种源安全，加快种业振兴提供有力刑事司法保障。

最高人民法院关于进一步加强涉种子刑事审判工作的指导意见

为深入贯彻落实中央关于种业振兴决策部署，依法惩治涉种子犯罪，全面净化种业市场，维护国家种源安全，
加快种业振兴，根据有关法律规定，制定本意见。

一、 切实提高政治站位，深刻认识进一步加强涉种子刑事审判工作的重要意义。农业现代化，种子是基础。党
中央高度重视种业发展，把种源安全提升到关系国家安全的战略高度。种子制假售假和套牌侵权等违法犯罪，严
重扰乱种业市场秩序，妨害种业健康发展，危害国家种源安全。各级人民法院要提高思想认识，不断增强工作责任
感，提高涉种子刑事审判能力水平，提升案件审判质效。

二、充分发挥刑事审判职能作用，坚持依法从严惩处的基本要求。要依法加大对制假售假、套牌侵权和破坏种
质资源等涉种子犯罪的惩处力度，重拳出击，形成震慑，有效维护种子生产经营者、使用者的合法权益，净化种业
市场，维护国家种源安全，为种业健康发展提供有力刑事司法保障。

三、准确适用法律，依法严惩种子制假售假犯罪。对销售明知是假的或者失去使用效能的种子，或者生产者、
销售者以不合格的种子冒充合格的种子，使生产遭受较大损失的，依照刑法第一百四十七条的规定以生产、销售
伪劣种子罪定罪处罚。

对实施生产、销售伪劣种子行为，因无法认定使生产遭受较大损失等原因，不构成生产、销售伪劣种子罪，但
是销售金额在五万元以上的，依照刑法第一百四十条的规定以生产、销售伪劣产品罪定罪处罚。同时构成假冒注
册商标罪等其他犯罪的，依照处罚较重的规定定罪处罚。

四、立足现有罪名，依法严惩种子套牌侵权相关犯罪。假冒品种权以及未经许可或者超出委托规模生产、繁殖
授权品种种子对外销售等种子套牌侵权行为，经常伴随假冒注册商标、侵犯商业秘密等其他犯罪行为。审理此类
案件时要把握这一特点，立足刑法现有规定，通过依法适用与种子套牌侵权密切相关的假冒注册商标罪，销售假
冒注册商标的商品罪，非法制造、销售非法制造的注册商标标识罪，侵犯商业秘密罪，为境外窃取、刺探、收买、非
法提供商业秘密罪等罪名，实现对种子套牌侵权行为的依法惩处。同时，应当将种子套牌侵权行为作为从重处罚
情节，加大对此类犯罪的惩处力度。

3

www.ipeconomy.cn

联系我们：010-82896122

五、保护种质资源，依法严惩破坏种质资源犯罪。非法采集或者采伐天然种质资源，符合刑法第三百四十四条
规定的，以危害国家重点保护植物罪定罪处罚。

在种质资源库、种质资源保护区或者种质资源保护地实施上述行为的，应当酌情从重处罚。

六、贯彻落实宽严相济的刑事政策，确保裁判效果。实施涉种子犯罪，具有下列情形之一的，应当酌情从重处
罚：针对稻、小麦、玉米、棉花、大豆等主要农作物种子实施的，曾因涉种子犯罪受过刑事处罚的，二年内曾因涉种
子违法行为受过行政处罚的，其他应当酌情从重处罚的情形。

对受雇佣或者受委托参与种子生产、繁殖的，要综合考虑社会危害程度、在共同犯罪中的地位作用、认罪悔罪
表现等情节，准确适用刑罚。犯罪情节轻微的，可以依法免予刑事处罚；情节显著轻微危害不大的，不以犯罪论处。

七、依法解决鉴定难问题，准确认定伪劣种子。对是否属于假的、失去使用效能的或者不合格的种子，或者使
生产遭受的损失难以确定的，可以依据具有法定资质的种子质量检验机构出具的鉴定意见、检验报告，农业农村、
林业和草原主管部门出具的书面意见，农业农村主管部门所属的种子管理机构组织出具的田间现场鉴定书等，结
合其他证据作出认定。

八、坚持多措并举，健全完善工作机制。各级人民法院要加强与农业农村主管部门、林业和草原主管部门、公
安机关、检察机关等部门的协作配合，推动构建专业咨询和信息互通渠道，建立健全涉种子行政执法与刑事司法
衔接长效工作机制，有效解决伪劣种子的认定，涉案物品的保管、移送和处理，案件信息共享等问题。

各级人民法院要延伸审判职能，参与综合治理。对涉种子刑事审判中发现的监管问题、违法犯罪线索，应当及
时向有关单位进行通报，必要时应当发送司法建议，形成有效合力，实现源头治理，全面净化种业市场，积极推动
种业健康发展。